Ministério da Educação
Instituto Federal Catarinense

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA

EDITAL Nº 23/2023/IFC – CAMPUS ARAQUARI

O Coordenador de Pesquisa e Inovação do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Araquari,

no uso de suas atribuições legais, torna público, o resultado preliminar do processo de seleção

interna dos Projetos de Pesquisa submetidos ao edital interno 23/2023, com o fim de compor

cadastro reserva, para apoio com bolsas nas modalidades ICG- Iniciação Científica de Graduação;

ICG Aplicada no Campus; ICT - Iniciação Científica de Técnico e ICT Aplicada no Campus.

Modalidade - Iniciação Científica de Graduação

Código Título do projeto Classificação

PVG1852-2023 Controle não esteroidal do ciclo reprodutivo de fêmeas suínas 1º

PVG1841-2023
Desempenho e emissão de metano de bovinos de corte
suplementados com algas e microalgas: uma revisão sistemática-
meta-análise

2º

PVG1868-2023
Avaliação do desempenho de ovos férteis e saúde intestinal de
pintos de corte de acordo com a espessura da casca dos ovos e local
de postura

3º

PVG1833-2023
Concentração dos ácidos graxos não esterificados em vacas
leiteiras multíparas da raça Jersey, e sua influência do metabolismo
do periparto, produção e qualidade do leite

4º

PVG1870-2023
Percepção dos acadêmicos de Medicina Veterinária do estado de
Santa Catarina em relação ao Bem-Estar dos animais

5º

PVG1851-2023
Marcadores imunes e inflamatórios de bezerros leiteiros pré e pós
colostragem

6º

PVG1875-2023
 Análise das afecções oftalmológicas dos cães do Abrigo Animal
de Joinville-SC

7º

PVG1876-2023
Desenvolvimento de substrato comercial para cultivo de hortaliças
a base de resíduo do processamento da cebola e da areia de fundição
descartada

8º

PVG1869-2023
Melhoramento Genético de Pitaya: Avaliação morfológica de
plantas híbridas

9º

PVG1873-2023
 Avaliação do conhecimento e prática Cat Friendly em
estabelecimentos Veterinários de Joinville/SC

10º

PVG1824-2023
Leucocitose fisiológica em gatos submetidos a coleta de sangue Cat
friendly

11º

PIG1866-2023
Perfil das lesões, avaliações de carcaça e causas de morte de
cetáceos, nas áreas abrangentes pelo PMP-BS, Trecho 1

12º

PVG1871-2023
A gestão das empresas juniores da área de Agrárias: possibilidades
e limites para a formação integral dos estudantes-membros

13º

Ministério da Educação
Instituto Federal Catarinense

Modalidade - Iniciação Científica de Graduação Aplicada no Campus

* Não houve propostas nesta modalidade.

Modalidade Iniciação Científica de Nível Técnico

Código Título do projeto Classificação

PVG1829-2023
Desenvolvimento de um novo dinamômetro de preensão manual de
baixo custo

1º

PGV1838-2023
Extração de óleos essenciais com fracionamento simultâneo em
espécies de Piper

2º

PVG1872-2023
Direitos Humanos e Cinema Brasileiro: catalogação e
possibilidades pedagógicas

3º

PVG1867-2023
História no ENEM: avaliação de direcionamento curricular e
didático

4º

PVG1874-2023
Letramento, cultura e sociedade: um panorama dos estudantes
ingressantes no Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio do IFC-
Araquari

5º

PVG1854-2023 Africanidades Catarinenses (1738-1822) 6º

Modalidade - Iniciação Científica de Nível Técnico Aplicada no Campus

* Não houve propostas nesta modalidade.

Araquari, 19 de dezembro de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 5/2023 - CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 15:27 )
JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR

CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)

Matrícula: ###497#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 19/12/2023 21b43b7e03